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class="mar10"> 《国家税务总局企业所得税法实施条例》第九

十二条规定，符合条件的小型微利企业，是指从事国家非限

制和禁止行业，并符合下列条件的企业： （一）工业企业，

年度应纳税所得额不超过30万元，从业人数不超过100人，资

产总额不超过3000万元； （二）其他企业，年度应纳税所得

额不超过30万元，从业人数不超过80人，资产总额不超

过1000万元。 也就是说判断小型微利企业必须从是否符合下

列四个要件进行判断，即行业的性质及其分类、年度应纳税

所得额、企业雇佣的从业人数和资产总额。 是否符合小型微

利企业条件，需要应结合《企业所得税法》、实施条例及《

国家税务总局关于小型微利企业所得税预缴问题的通知》（

国税函〔2008〕251号）的规定，进行如下几个方面的判断。 

（一）必须是从事国家非限制和禁止的行业。 对于国家限制

和禁止行业的企业，将不得享受企业所得税优惠税率，《产

业结构调整指导目录（2005年本）》（国家发展和改革委员

会第40号令）所界定的鼓励类、限制类及淘汰类行业上进行

判断认定。在行业性质的认定上，根据《国家统计局关于贯

彻执行新《国民经济行业分类》国家标准（GB/T4754-2002）

的通知》（国统字〔2002〕044号）的规定，工业包括采矿业

、制造业、电力、燃气及水的生产和供应业等；其他企业是

除了工业企业外的其他类型企业，包括服务企业、商业流通

企业等。 （二）“从业人数”按企业全年平均从业人数计算



； （三）“资产总额”按企业年初和年末的资产总额平均计

算； （四）应纳税所得额符合要求。 这里在应纳税所得额的

认定上，以前《企业所得税汇算清缴管理办法》（国税发

〔2005〕200号）的规定，对于实行核定定额征收企业所得税

的纳税人，不需要进行汇算清缴，同时原核定征收方法仅要

求对核定应税所得率的纳税人要求参加汇算清缴。而新《企

业所得税核定征收办法》对核定征收企业所得税的纳税人，

采取核定应税所得率或者核定应纳所得税额两种办法。对实

行核定应税所得率方式的，主管税务机关根据纳税人应纳税

额的大小确定纳税人按月或者按季度预缴，年终汇算清缴。

对实行核定应纳所得税额方式的，申报额超过核定经营额或

应纳税额的，按申报额缴纳税款；申报额低于核定经营额或

应纳税额的，按核定经营额或应纳税额缴纳税款。同时还规

定，纳税人的生产经营范围、主营业务发生重大变化，或者

应纳税所得额或应纳税额增减变化达到20％的，应及时向税

务机关申报调整已确定的应纳税额或应税所得率。纳税人年

度终了后，在规定的时限内按照实际经营额或实际应纳税额

向税务机关申报纳税。 上述相关指标的认定，需要在年度终

了时，才能进行断定。针对上述四个要件尤其是后三项要件

的分析，国税函〔2008〕251号规定，纳税年度终了后，主管

税务机关要根据企业当年有关指标，核实企业当年是否符合

小型微利企业条件。企业当年有关指标不符合小型微利企业

条件，但已按国税函〔2008〕251号第一条规定计算减免所得

税额的，在年度汇算清缴时要补缴其减免的所得税额。 如果

企业在2008年以前成立的，上年度不属于国税函〔2008〕251

号规定的实行查账征收并按当年实际利润预缴所得税的企业



，也不享受企业所得税的优惠政策规定，因而在当年首次预

缴企业所得税时，应在本年度填写《中华人民共和国企业所

得税月（季）度纳税申报表（B类）》，并按法定税率申报缴

纳企业所得税。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com 


